Non attendimus hic, utrum quis sciens ac volens hoc faciat, sive dolose, sive saltem ex culpa, multo minus ad gradum culpæ respicimus. Talia enim tum demum attendenda veniunt, ubi de imputatione læsionis quæstio est.

§. 730.

Læsio sani- tatis alteri- seu sanitati alterius nocet; alterum lædit. Qui id agit, ut alterius corpus morbo corripiatur, corpus sanum est, perfectio ejus subsistit (§. 391), quam- pri-

primum vero morbo aliquo laborat, imperfectioni cuidam obnoxium evadit (§. 392). Qui itaque id agit, ut alterius corpus morbo corripiatur, seu sanitati alterius nocet, corpus alterius imperfectius reddit. Quare cum alterum lædit, qui corpus ejus imperfectius reddit (669. 670); qui id agit, ut alterius corpus morbo corripiatur, seu sanitati alterius nocet, alterum lædit.

Sanitati multis noceri potest modis. Actiones ad ejus destructionem tendentes & morbos promoventes patebunt per ea, quæ in Physica specialissima tradenda.

§. 731.

Nemo id agere debet, ut alterius corpus morbo corripiatur, seu sanitati alterius nocere nemo debet. *Læsio sanitatis alienae id agit, ut alterius corpus morbo corripiatur, seu sanitati prohibita. alterius nocet, alterum lædit, (§. 730).* Nemo autem alterum lædere debet (§. 695). Ergo etiam nemo id agere debet, ut alterius corpus morbo corripiatur, seu sanitati alterius nocere nemo debet.

§. 732.

Vulnus dicimus solutionera continui in parte molliore corporis a causa quadam externa factam. Unde *corpus vulnerare* dicitur, qui in parte quadam molli continuitatem quomodounque solvit, sive fiat cædendo, quemadmodum gladio acuto dissecatur cutis cum musculo subjacente, vel etiam vena quadam aut arteria, sive pungendo, veluti si quis gladio perfodit thoracem, sive contundendo, veluti si quis ligno duriori ferit caput, aut alio quounque modo, veluti a sclopetorum globulis.

Latissime sumimus vocabulum secuti *Celsus* lib. 5. c. 6, et si Medici subinde puncturas & contusiones a vulneribus distinguant, propterea quod significatus latissimus iunctu præsentis (Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) P p p fenti

senti convenientissimus, ne propositionum numerum multiplicare cogamur. Si quis tamen contusiones a vulneribus distinguere velit, ne a communi loquendi usu nimium recedere videatur, per nos hoc faciat, qui in verbis faciles sumus, modo re ipsa conveniamus.

§. 733.

*Ruptura
quid sit.*

Ruptura est solutio continui in parte molliori nimia tensione facta. In significatu adeo latissimo, quem nos vocabulo tribuimus, *ruptura* sub vulnera comprehenditur.

Rupturæ variae sunt causæ, quas inter recensentur vehementis ponderis elevatio, vel gestatio, casus, percussio, vociferatio. Videatur *Sennertus Praet.* lib. 5. part. 4. c. 1. f. m. 874 b.

§. 734.

*Fractura
quid sit.*

Fractura est solutio continui in parte quadam dura seu osse corporis.

Etsi fractura quoque ossis sub vulnera comprehendendi poterat, instituto nostro non reclamante; illam tamen ab hoc distinguiri consultum duximus, ne a communi loquendi usu nimium recedere videamur, præsertim cum & Medici fracturas a vulnera distinguere teneantur ipsorum instituto convenienter, utrū fateantur, quod est vulnus in parte molli, idem esse fracturam in dura & osse.

§. 735.

*Luxatio
quid sit.*

Luxatio est articuli ossis, quo alteri jungitur, e sede sua in alienam prolapsus.

Qui hanc definitionem satis intelligere voluerit, ex Anatomicorum libris modum sibi perspectum reddat, quo duo ossa per articulum inter se connectuntur. Hæc cum vulnera nihil commune habet, quemadmodum fractura (not. 5. 734). Unde necessario ab eodem atque fractura distingueda venit.

§. 736.

§. 736.

Si pars quædam vulneratur, ad omnes, quibus desti- Status cor- natur, usus non amplius apta est : Immo haud raro vulnera- poris vul- ra interitum parti cuidam corporis, vel toti etiam corpori nerati. minitantur. Constat hoc a posteriori. Ita si musculus qui- dam dissecatur, ad movendum organum, cui destinatur, non aptus deprehenditur. si tunicæ corneæ oculi vulnus infligitur, humorem aqueum non amplius continere po- test oculus. Si cor transfoditur, ut ventriculus alter ejus dissecetur ; nec sanguinem amplius continere, nec eam in arterias propellere valet, ac homo vulneratus subito extinguitur. Immo noto notius est, alia quoque vulnera haud raro sequi mortem, vel ex accidente, vel suapte na- tura. Neque etiam ignotum est, ob vulnera inficta sub- inde etiam membra quædam corporis esse refecanda ; pa- rumquæ hic refert, sive id ex accidente contingat, sive ex vulnera necessario sequatur jaætura membra.

Plura non addimus, cum hæc præsenti loco sufficient. Ex- perientia, si eam consulere luber, plura suggeret.

§. 737.

Ruptura partem ad usum, cui destinatur, inceptam fa- Status cor- cit, & fractura partes corporis, ad quas spectant ossa corpo- poris in ru- ris, ad motum inceptæ redunduntur, idemque luxatio efficit. ptura, fra- Patent hæc a posteriori, & adeo obvia sunt, ut opus non Elura,luxa- sit ad specialia provocare. tione.

Nec commemoramus alia, quæ hinc haud raro conse- quuntur, veluti claudicatio, privatio omnis facultatis loco- motivæ quoad istam partem, dolores, qui inde percipiuntur. In obviis enim recensendis non opus est, ut simus pro- lixiores.

§. 738.

Vulnera, ruptura, fractura & luxatio morbi sunt. Vulnera, P p 2 Ece-ruptura,

fractura & luxatio Etenim vulnera non minus, quam ruptura, fractura & luxatio partes quasdam corporis ad eum, cui destinantur, *num morbi sint.* usum ineptum reddunt (§. 736. 737). Quoniam itaque status corporis, quo una vel plures ejus partes ad suos usus, quibus destinantur, aptæ non sunt, & eodem sensu morbus de qualibet parte dicitur (§. 346); vulnera utique, ruptura, fractura & luxatio morbi sunt.

Noto notius est, Medicos quoque vulnera, rupturam, fracturam & luxationem inter morbos referre, sit ita, quod peculiaris Medicinæ practicæ pars morbis hisce curandis destinatur, quæ Chirurgia appellari suevit, quodque horum morborum curationi præficiantur Chirurgi, non Medici, qui morbos internos curant. Neque enim propterea morbi externi minus morbi sunt quam interni, quia illi curantur a Medicis, hi a Chirurgis. Quæ ad unum genus referenda sint, ex definitione dijudicandum (§. 349 Log.). Morbi autem definitionem competere vulneribus, rupturæ, fracturæ & luxationi ex demonstratione liquet.

§. 739.

Læsio ex vulnero in-rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, aut ut hæc fiant, quomodo sicut, ruptura, fractura & luxatione. Qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam vulnero in-rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, aut ut hæc fiant, quomodo sicut, ruptura, fractura & luxatione. (§. 730). Alterum laedit. Qui enim efficit, ut corpus alterius morbo cuidam obnoxium fiat, eum laedit (§. 730). Enimvero qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, corpus ejus morbo obnoxium reddit (§. 738). Ergo qui corpus alterius vulnerat, vel partes quasdam rumpit, vel ossa frangit, aut luxat, aut ut hæc fiant quomodo sicut, ruptura, fractura & luxatione.

Rupturæ singulare exemplum recenseretur in Commentariis Academiarum Scientiarum Petropolitanarum Tom. I. p. 382. Vir scilicet juvenis Petropoli pugnis cum altero se se excercens ex liene in medio rupto ob hemorrhagiam excitatam subito mor-

mortuus est, ut adeo ruptura fuerit lethalis. Etsi autem alteri mors inde secura imputari minime possit moraliter; cum abfuerit animus laedendi, non tamen hinc sequitur, quod alter ab ipso minime fuerit laesus.

§. 740.

Nemo alterum vulnerare, vel partem quandam corporis rumpere, vel ossa alterius frangere aut luxare, vel ut alterius, hæc fiant, quomodo cunque concurrere debet. Qui enim hominum aliquod facit, is alterum laedit (§. 739). Sed nemo est laedendus (§. 695). Quamobrem nemo etiam alterum vulnerare, vel partem quandam corporis rumpere, vel ossa frangere alterius aut luxare, vel ut hæc fiant, quomodo cunque concurrere debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo id agere debet, ut corpus alterius morbo cuidam obnoxium fiat (§. 731). Quoniam itaque idem morbo obnoxium evadit, si vulnus ipsis infligitur, vel si pars quædam rumpitur, vel etiam si os quoddam frangitur, aut luxatur (§. 738); nemo quoque corpus alterius vulnerare, vel partem quandam rumpere, vel ossa alterius frangere aut luxare, vel ut hæc fiant, quomodo cunque concurrere debet.

§. 741.

Occidere alterum dicitur, qui mortem eidem facto Homicidiu quodam suo consciscit, seu vita eundem privat. Unde um quid sit homicidium est factum, quo quis alteri mortem consciscit, seu vita alterum privat.

Si quis alterum in flumen præcipitem dat, ut aqua suffocetur, si venenum miscet, si gladio caput findit, ut moriatur, si ense cor transfodit, si clava percutit, ut extinguarur; eum occidit. Ceterum hic non attenditur, num quis dolo, an culpa occidat alterum, per ea, quæ paulo ante in casu simili (not. §. 729) annotata fuerunt. Quamobrem omittimus

distinctiones homicidii, quæ in Jure civili occurruunt, alio loco explicandas, ubi nimis in Politica de poena homicidii erit agendum. Hic loci tantummodo disquiritur, num homicidium jure naturali sit illicitum, atque adeo num qua tale habeat turpitudinem quandam naturalem, ob quam minime patrandum, etiamsi homines adhuc vivant in statu naturali.

§. 742.

*Occidere
alterum
quanta sit
laesio.*

Alterum occidere laesio omnium maxima quoad corpus & statum externum est. Mors enim tollit omnem perfectionem corporis, & omni perfectioni obnoxium reddit hominem (§. 368), cumque corpus mortuum per naturam suam tendat ad sui destructionem (§. 369), & unio ejus eum anima dissolvatur (§. 367), nullus amplius ejus status externus subsistit. Quamobrem corpus nostrum statusque noster externus majori imperfectioni obnoxia fieri nequeunt, quam si alteri mors consiscitur, consequenter si is occiditur (§. 741). Qui ergo alterum occidit, eum quoad corpus ejusque statum externum maximæ imperfectioni obnoxium reddit. Quoniam itaque alterum laedit, qui eum quoad corpus statumque externum imperfectiorem reddit (§. 669. 670); alterum occidere laesio omnium maxima quoad corpus & statum externum est.

Quodsi laesiones, quemadmodum vulgo fieri solet, ad solum corpus & statum externum restringantur; mortem inferre alteri laesio omnium absolute maxima est. Qui enim alterum vita privat, non modo perfectionem omnem auferit, sed & omni imperfectioni obnoxium ita reddit, ut aliquid perfectionis recuperandæ nulla amplius spes supersit. Si vitam alteri abstuleris, omnia uno actu aufers, quæ homini auferri possunt, immo aufers ea jura, quæ natura habet, & quādiu vivit, a nemine ipsi auferri possunt, nisi quod exercitium eorum vi impediri possit a potentiore. Vides adeo laesionem majorem, si ab anima discesseris, concipi minime

nime posse, quam ubi alter occiditur. Cogita læsiones omne, quæ quoad corpus & statum externum hominis obtinent, nec difficulter videbis, ea in cæde alterius contineri. Quocunque igitur modo hominem quoad corpus ac statum externum lædi possibile est, hæc læsio omnis uno actu accidit ei, cui mortem facto quodam tuo conciscis. Hæc probe perpendenda sunt, ut intelligas, quid sibi velit occidere alterum. Taceo, quot modis cæde unius lædantur alii, quorum intererat, ut, qui occiditur, viveret.

§. 743.

Nemo occidendus. Etenim si quis occiditur, quoad *Nemo occidendus*. corpus & statum externum omnium maxime læditur (§. 742). Sed nemo est lædendus (§. 695). Ergo etiam nemo occidendus.

Videmus adeo, cur homicidium maxime sit prohibitum legi naturali, quodque turpitudinem intrinsecam summam habeat, quippe quæ ex eo estimatur, quod actio aliqua tendat ad imperfectionem nostri statusque nostri (§. 106 part. 1. *Phil. pract. iuris.*).

§. 744.

Nemo hominum jus se occidendi alteri conferre potest. An *jus te* Qui enim alterum occidit, vita eundem privat (§. 741), occidendi consequenter qui alteri conferre vult jus se occidendi, ille alteri conferre debet jus se vita privandi. Enimvero nemo ho-ferre possit. minum habet jus semetipsum vita privandi (§. 353). Ergo nemo etiam hominum jus se occidendi alteri conferre potest.

Per se patet, quod jus habere debes, quod in alterum transferre volueris. Nemo est, qui non hoc admittat in omni alio casu. Non potes alteri donare, quod tuum non est, quia transferre debes in alterum dominium, quod non habes. Non competit tibi dominium in vitam tuam (§. 351), consequenter nec de ea disponere potes pro arbitrio tuo (§. 959 part. 1. *Theol. nat.*), adeoque nec concedere alteri, ut te occidat. Non est,

est, quod hinc inferas, bella omnia pœnasque capitales esse illicita. Jus enim occidendi hostem in bello & pœna capitali afficere maleficos in civitate nascitur ex jure defensionis, quemadmodum suo loco videbimus, neque contrariatur obligationi naturali neminem occidendi sine ulla restrictione assertæ. Oritur enim jus alterum occidendi in defensione sui ac juris sui per modum exceptionis ex obligationum naturalium collisione, quemadmodum suo loco ostendetur, hic vero præmonendum fuerat, ne per abusum principiorum in se verorum colligerentur, quæ inde legitime inferri minime possunt, vel præter necessitatem restringantur, quæ restringi minime opus habent. Tenenda quoque hæc sunt de homicidio licto in inculpata tutela adversus aggressorem violentum. Pertinet enim hoc ad jus defensionis, adeoque jus occidendi alterum hic nullum adhuc demonstrari potest. Methodus demonstrativa requirit, ut omnia suo tradantur loco.

§. 745.

An volenter occidere licet? Ne volentem quidem occidere licet. Cum enim ad alterum non occidendum obligaris (§. 743); moraliter necesse est, ne alterum occidas (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque tibi jus occidendi alterum nullum est (§. 156 part. I. *Phil. pract. univ.*). Neque vero etiam alter jus se occidendi in te transferre potest (§. 744). Quamobrem fieri nequit, ut, si vel maxime alter a te occidi velit, hoc ullo jure facias. Quoniam itaque facere non licet, ad quod faciendum jus nullum habes (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*); ne volentem quidem occidere licet.

Si quis a te occidi vult, & tu hoc facis, periinde est ac si ipsem te vita privaret, consequenter autochiriam committeret (§. 354). Quamobrem cum autochiria jure naturali licita non sit (§. 355); nec alter licite vult a te occidi, nec tu hoc licite facere potes (§. 743).

§. 746.

§. 746.

Nemo alterum in periculum vita adducere, seu eidem Cur nemo exponere debet. Quilibet enim obligatur ad vitam alterius in periculum vita conservandam, quantum in potestate sua est (§. 641), consequenter quantum in potestate sua positum est curare debet, ne alter vitae suæ jacturam faciat. Quoniam itaque in periculo vite constitutus jacturam ejus facere potest; nemo alterum in periculum vite adducere, seu eidem exponere debet.

Vide, quæ supra annotavimus (*not. §. 371*), cum ostenderemus, periculum vite homini vitandum esse, quantum in potestate sua positum.

§. 747.

Nemo hominum alterum occidere debet, ut carne ejus Obligatio vescatur. Etenim obligatur ad alterum non occidendum ad non occidendum (§. 743). Quamobrem nec alterum occidere debet, ut alterum, ut carne ejus vescatur.

Indirecte idem multo evidentius ostenditur. Ponamus licitum esse, ut alterum occidas, quo carne ejus vescaris. Quia licitum est, ad quod faciendum jus habes (§. 170 *part. I. Phil. præf. univ.*); moraliter fieri potest, ut alterum occidas (§. 156 *part. I. Phil. præf. univ.*), consequenter necesse moraliter non est, ne occidas. Ne igitur occidas alterum, minime obligaris (§. 118 *part. I. Phil. præf. univ.*): id quod absurdum (§. 743).

Fidem adeo supra datam (*not. §. 387*) hic liberavimus: Absit tibi ut persuadeas, hac argumentatione tolli posse jus inculpatæ tutelæ. Ostendemus enim suo loco, quando idem nascatur ex obligatione naturali & juribus naturalibus contractatis.

§. 748.

Qui quounque modo facit, ut tibi defint ad vitam Lastio ob (Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) Qqq ac substratio-

nem ad vi- ac sanitatem conservandam , vel sanitatem amissam recuperatam & san- randam necessaria , te lædit , neque hoc facere debet . Homo sanitatem enim obligatur ad vitam (§. 350) & sanitatem conservan- conservan- dam (§. 393) , sanitatemque amissam recuperandam (§. dam binc 413). Quamobrem qui quocunque modo facit , ut tibi que recupe- randam defint ad vitam ac sanitatem conservandam , vel sanitatem necessario- amissam recuperandam necessaria ; is impedit , quo minus sum. facere possit , ad quod faciendum obligaris (§. 726 *Ontol.*). Enimvero qui alterum impedit , quo minus facere possit , ad quod faciendum obligatur , is eum lædit (§. 676). Qui ergo quocunque modo facit , ut tibi defint ad vitam ac sa- nitatem conservandam , vel sanitatem amissam recuperan- dam necessaria , te lædit . *Quod erat unum.*

Jam nemo lædere debet alterum (§. 695). Quoni- am itaque te lædit , qui quocunque modo facit , ut tibi de- fint ad vitam ac sanitatem conservandam , vel sanitatem a- missam recuperandam necessaria , *per demonstrata n. I.* Nemo quoque quocunque modo facere debet , ut tibi de- fint ad vitam ac sanitatem conservandam , vel sanitatem a- missam recuperandam necessaria . *Quod erat alterum.*

Nemo existimet talia præter necessitatem inculcari , quod facile unusquisque ea per se agnoscat , ubi occasio de iisdem cogitandi offeritur , & vi principii generalis de altero non lædendo inferat , quod fieri minime debeat . Quoniam enim hisce principiis utemur in demonstrandis aliis , quæ ad Philosopham practicam spectant ; ideo hic prætermittenda mi- nime fuerunt . Et quia non sumenda sunt in demonstrandis aliis , quæ nondum demonstrata fuerunt ; ideo hic quo- que ea demonstranda fuere , præfertim cum in veritatibus practicis , ubi appetitus assensui reluctatur , principia , quæ evidentia videbantur , tum demum evadant suspecta , ubi iis demonstrandis adhibentur , quæ vera esse nolles .

§. 749.

Nemini hominum natura competit dominium in vitam An vita alterius. Quilibet enim obligatur ad vitam aliorum hominum conservandam, quantum in potestate sua est (§. 641), *dominio* obligatur etiam ad alterum non occidendum (§. 743), neque alter jus se occidendi in quemlibet conferre potest (§. 744), ita ut ne volentem quidem occidere liceat (§. 745), immo nemo alterum in periculum vitae adducere debet (§. 746). Quamobrem nemini natura integrum est de vita alterius disponere pro arbitrio suo. Quoniam vero nobis in eam rem dominium minime competit, de qua pro arbitrio nostro disponere minime possumus (§. 959 part. I. *Theol. nat.*); nemini quoque hominum natura competit dominium in vitam alterius.

Undenam vero sit in civitate jus vitae ac necis, quod regi ejusdem competit, suo ostenderetur loco.

§. 750.

Quoniam dominus vitae alterius non est, cui in eam *Num quis dominium minime competit* (§. 964 part. I. *Theol. nat.*), *sit dominus nemini autem hominum natura competit dominium in vitam alterius* (§. 749); *nemo quoque hominum natura est dominus vitae alterius.*

Quodsi ergo quis sibi persuadet se esse dominum vitae alterius, ille ostendere debet, quo titulo jus hoc acquisiverit. Quales olim errores voverint antiqui, suo videbimus loco eosque confutabimus. Probe igitur notanda sunt principia, quae hic demonstrantur.

§. 751.

Sanitas, agilitas, pulchritudo & vita sunt bona corporis. Bona corporis. Quamdiu enim corpus sanum est, perfectio ejus subsistit (§. 391), nec sine eo subsistere potest (§. 392). Sanitas nam sicut adeo

adeo corpus hominis perfectum reddit. Quoniam itaque bonum corporis est, quod ipsum reddit perfectius (§. 554. 556 *Psych. empir.*). Sanitas bonum corporis est. *Quod erat primum.*

Agilitas habitus est corpus & membra ejus externa in quemlibet situm celeriter componendi situmque mutandi (§. 329). Quamobrem cum perfectio corporis quae moventis consistat in aptitudine appetitionibus & aversionibus animæ convenienter motus producendi, & situs tam totius corporis, quam membrorum ejus externorum determinandi (§. 330); agilitas corpus perfectius reddit. Quoniam itaque bonum corporis est, quod corpus perfectius reddit (§. 554. 556 *Psych. empir.*); agilitas bonum corporis est. *Quod erat secundum.*

Cum pulchritudo consistat in perfectione rei, quatenus ea vi illius ad voluptatem in nobis producendam apta (§. 544 *Psych. empir.*); eadem quoque corpus nostrum perfectius reddit, quam absque ea esset. Quamobrem cum bonum corporis sit, quod corpus perficit (§. 554. 556 *Psych. empir.*); pulchritudo bonum corporis est. *Quod erat tertium.*

Denique cum mors, quæ vitæ privatio est, omnem tollat perfectionem corporis omniq[ue] imperfectioni id obnoxium reddat (§. 368); sine vita nulla corpori humano competit perfectio. Vita igitur corpus nostrum perficit, alias truncu vel statu simile futurum. *Enimvero quod corpus perficit. bonum corporis est (§. 554. 556 Psych. empir.). Vita itaque corporis bonum est.*

Ecce tibi bona corporis, quæ partim naturalia sunt, partim acquisita. Vita, sanitas & pulchritudo bona naturalia sunt, cum nemo inficietur easdem nos naturæ beneficio accipere. Nemo enim sibi debet ea, unde vita, sanitas & pulchri-

chritudo pendent, nisi quatenus ad eorum conservationem concurrit. Quod vero conservamus, jam habemus, nec conservando demum acquirimus, sed quod habemus tantummodo retinemus. Agilitas corporis quædam naturalis est: cum sub se comprehendat omnes habitus movendi corpus & partes ejus externas, atque in situ quolibet easdem retainendi, quamdiu visum fuerit, hi vero habitus exercitio acquirantur (§. 430 *Psych. empir.*); bona utique acquisita sunt. Patet vero agilitatem corporis sub se comprehendere innumeræ corporis bona, quæ singulæ recenseri prolixum nimis foret. Ceterum cum omnis habitus supponat aptitudinem quandam eundem acquirendi, vi cuius possibile est, ut eundem acquiras, consequenter dispositionem quandam (§. 426 *Psych. empir.*); dispositiones istæ bona naturalia sunt. Cum tamen non appareant nisi habitu contracto, ex hic attendenda minime veniunt,

§. 752.

Morbi & mors mala corporis sunt, & mors malum Mala corporis maximum. Quam primum enim corpus morbo poris, quodam laborat, imperfectioni cuidam obnoxium evadit (§. 392). Enimvero quo corpus redditur imperfectius, id malum corporis est (§. 565. 567 *Psych. empir.*). Ergo morbi mala corporis sunt. *Quod erat primum.*

Mors corpus omni imperfectioni obnoxium reddit (§. 368). Quoniam itaque id, quod corpus imperfectius reddit, malum corporis est (§. 565. 567 *Psych. empir.*); mors malum corporis est. *Quod erat secundum.*

Et quoniam majus malum concipi nequit, quam quod omni imperfectioni corpus obnoxium reddit (§. 565. 567 *Psych. empir.*); mors utique malum corporis maximum est. *Quod erat tertium.*

Cum superius ostenderemus, mortem esse malum physicum omni homini inevitabile (§. 370), quod mors sit malum omni-

omnium maximum jam demonstravimus, cum idem supponere non liceret. Non tamen inconsultum fuit hic figura-
tim id demonstrari, ubi e re est mala corporis recenseri.

§. 753.

Quoniam vulnera, rupturæ, fracturæ & luxationes morbi sunt (§. 738), morbi autem mala corporis (§. 752); enumerantur. vulnera, rupturæ, fracturæ & luxationes mala corporis sunt.

Corollarium hoc subjungimus, quod vulgo non agnosca-
tur vulnera, rupturas, fracturas & luxationes esse morbos, seu
cum morbis internis ad idem genus pertineri, quia ex notio-
nibus confusis judicantibus morbi externi & interni nil com-
mune habere videntur: quo in errore confirmantur, quod
Chirurgi a Medicis distinguuntur, & modus medendi admo-
dum diversus sit. Sed hoc præjudicium jam sustulimus in
anterioribus (*not. §. 738*).

§. 754.

*Absentia boni malum est. Quoniam enim bonum hominem ejusque statum perficit (§. 554 Psych. empir.). si bonum quoddam abest, perfectione quadam caret, cuius capax erat. Cum itaque imperfectior censi debeat, qui perfectione quadam destituitur, cuius capax erat; absentia boni homo vel ejus status redditur imperfectior. E-
nimvero quo homo vel ejus status imperfectior redditur, id malum quoddam est (§. 565 Psych. empir.). Absentia igitur boni malum quoddam est.*

Lubet hoc principium in genere demonstrare, propterea
quod vi ejusdem demonstrationes aliæ contrahuntur, ejus-
que usus etiam erit insignis in Philosophia moralis.

§. 755.

*Mala ani-
mi priva-
tiva bona animi sunt (§. 714), bona etiam animi sunt virtutes intel-*

*Quoniam itaque habitus utendi facultatibus animæ
bona animi sunt (§. 714), bona etiam animi sunt virtutes
intel-*

intellectuales & morales (§. 715), absentia autem boni malum est (§. 754); *impotentia utendi facultatibus anima & absentia virtutum intellectualium & moralium mala animi sunt.*

Hęc jam demonstravimus in superioribus (§. 716. 717). Patet vero, quod modo diximus (*not. §. 754*), beneficio principii generalis, quod in praecedente paragrapho continetur, demonstrationes contrahi.

§. 756.

Absentia mali bonum est. Malum enim hominem *Absentia ejusque statum reddit imperfectiorem* (§. 565 *Psych. empir.*). *mali non Quod si ergo malum quoddam abest, homo imperfectione sit bonum.* quadam caret, cui vel ipse vel status ejus obnoxius fieri poterat. Quoniam adeo eatenus censetur ipse vel status ejus perfectior, quatenus imperfectione quadam caret vel ipse, vel status ejusdem; absentia mali hominem ejusque statum perficere censetur. Enimvero quod hominem ejusque statum perficit, bonum quoddam est (§. 554 *Psych. empir.*). *Absentia igitur mali bonum quoddam est.*

Notanda hic sunt, quæ modo annotavimus (*not. §. 754*): Ceterum propositio præsens notionibus communibus accensa. Quis enim est, qui nesciat, quemlibet affirmare, quod bonum sit, ubi abesse intelligit aliquod malum, in quo incidere poterat. Quoniam tamen notiones communes non semper ab errore omni immunes sunt, præsertim in eo veritatum genere, ubi appetitus in assensum influit, et si hoc fieri minime debebat, en notiones communes veritati consenserant, utique demonstrandum. Sane quia appetitus subinde in assensum influit, ideo contingit, ut contra notiones communes judicent ii, quorum appetitus jam indeterminatus est ob rationes quasdam extrinsecas, et si alias iisdem conforme ferant judicium. Unum adeo idemque principium nunc admittunt tanquam verum, nunc tanquam falsum reji- ciunt tibi parum constantes.

§. 757.

§. 757.

Bona corporis pri- vativa. Quoniam morbi (§. 752), in specie etiam vulnera, rupturæ, fracturæ & luxationes (§. 753), mala corporis sunt, mors item malum corporis maximum est (§. 752); *quod morbis carcas, quod vulneribus, rupturis, fracturis & luxationibus, quod etiam mors nondum secuta fuerit, bonum corporis est, seu boni loco habendum* (§. 756).

Vulgo non agnoscitur, quantum sit bonum carere malis corporis, quibus obnoxii sunt alii: immo non perpenditur, quanti sit vita ac sanitate frui, quatenus a nobis procul absunt mala, dum ea frujmuri. Quamobrem etsi sanus sit, qui morbo caret, etsi vivat, qui mortuus non est; absentia tamen morbi ac mortis tanquam peculiare bonum spectandum. Nisque enim bono cuidam hac de causa quidpiam decedit, multo minus bonum quoddam ab altero distinctum esse definit, quia cum altero necessario coniunctum est.

§. 758.

Auxilium alius pra- fandum quo ad bona corporis privativa. Quicquid ad hoc conferre vales, ut alter caret morbis, vulneribus, rupturis, fracturis & luxationibus & ne moriatur, ad id faciendum obligaris. Etenim ad alium quemcunque ope tua indigentem juvandum obligaris, quantum in potestate tua est, ut consequatur corporis bona (§. 612). Quamobrem cum bonum corporis sit, carere morbis, vulneribus, rupturis, fracturis & luxationibus, & ne moriatur (§. 756); quicquid ad hoc conferre vales, ut alter caret morbis, vulneribus, rupturis, fracturis & luxationibus, & ne moriatur, ad id faciendum obligaris.

Non est quod existimes, officium, quod hic præcipitar, esse idem cum superiori, scilicet ne alterum vulneres, vel partem quandam corporis rumpas, vel ossa alterius frangas, vel ne quomodocunque concurras, ut hæc fiant (§. 740) & ne occidas.

occidas alterum (§. 743). Toto enim cœlo hæc officia diversa sunt. Potes alterum non vulnerare, potes non concurre, ut vulneretur; nil tamen conferre potes, ne vulneretur. Et eodem modo sese res habet quoad reliquas propositionis præsentis partes. Officio de non vulnerando altero satisfit actionem quandam omittendo, quam committendi occasio offerebatur, officio autem præsenti, qua quid in potestate tua est, confers, ne alter vulneretur, non satisfit nisi actionem quandam committendo, cuius patrandæ occasio offertur. Atque hinc apparer, non subtilitatis inanis gratia absentiam morbi, quæ cum sanitate semper conjuncta est, nec ab ea separari potest, spectari tanquam peculiare bonum, quod sit a sanitate diversum.

§. 759.

Quicunque facit, ut vitam minus commode ac cum Læsio quo-molestia transfigere cogaris, te lædit. Qui enim facit, ut vitam minus commode ac cum molestia transfigere cogaris, *parum cum etiam vita incommoda molestias creet* (§. 465), *is felicitatem tuam impedit* (*not. §. 645*) & infelicitatem promovere studet (*§. 637 Psych. empir.*). Quoniam itaque te lædit, qui felicitatem tuam impedit (§. 678), adeoque multo adhuc magis lædere debet, si simul infelicitatem tuam promovere studet; quicunque facit, ut vitam minus commode ac cum molestia transfigere cogaris, te lædit.

Ostenditur etiam hoc modo. Quicunque facit, ut vitam minus commode ac cum molestia transfigere cogaris, *is non tantummodo impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transfigere possis*; verum vitam tuam incommodam ac molestam prorsus reddit. Quamobrem cum te lædat, qui impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transfigere possis (§. 686); multo adhuc magis te lædere debet, quicunque facit, ut vitam parum commode ac cum molestia transfigere cogaris.

Majus utique est promovere incommoditatem & molestiam vita, quam impedire commoditatem & jucunditatem ejus; ut adeo, si prius illicitum, illicitum etiam censeri debeat posterius.

§. 760.

Vita alterius *Nemo facere debet, ut alter vitam minus commodam us incommodam & molestam vivere cogatur.* Qui enim hoc facit, alterum modus est laedit (§. 759). Nemo autem laeditus est (§. 695). Ergo molestia non reddenda.

Poterat etiam ostendi hoc modo independenter a propositione præcedente. Quicquid facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde transfigant, ad hoc faciendum obligaris (§. 645). Enimvero si ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum simul obligaris (§. 722). Ergo haudquaquam facere debes, ut alter vitam minus commode ac cum molestia transfigere cogatur.

Quibus demonstratio propositionis anterioris displicet, quod in ea a minori ad majus argumentetur; eidem satisfaciens demonstratio altera propositionis præsentis, ab anteriore minime dependens.

§. 761.

Qua circa *Nemo ad hoc quicquam conferre debet, ut defint aliis cibum ac cibus ac potus salubris, ut defint vestimenta necessaria & compotum, vestimenta, ut defint ædes commoda ac pulchra.* Quicquid enim vestimenta ad hoc conferre valemus, ne defint aliis cibus ac potus salubris, ne defint vestimenta necessaria atque commoda, ne defint ædes commoda ac pulchra, id prompte facere debemus (§. 644). Enimvero si ad hoc faciendum obligamur, ad contrarium non faciendum simul obligamur (§. 722). Ergo nil quicquam ad hoc conferre debemus, ut defint aliis cibus ac potus salubris, ut defint vestimenta necessaria.

necessaria & commoda, ut defint aedes commodæ ac pulchræ.

Contrariatur hoc charitati, & ex odio vel invidia, quæ odium particulare continet, profiscitur. Quamobrem cum ad charitatem ipsa naturæ lege obligemur (§. 621), ad ea non facienda, quæ eidem contrariantur, simul obligamur (§. 722). Cumque nemo hominum odio habere debeat alterum (§. 614); nec ea facere debet, quæ nonnisi ex odio in alios profiscuntur. Hoc modo ex ipsis officiis, quæ charitas imperat, deducere licet, quænam lege naturali sint prohibita, consequenter cum officia charitatis ducantur ex officiis erga te ipsum (§. 608); habes hic principia heuristicæ, qua via prorsus analyticæ officia erga alios eruere licet. Profundit eadem, ut officia erga alios tibi facile in memoriam revoces, quotiescumque opus est, etiamsi eadem memoriae firmiter non fixeris, modo officia erga te ipsum tibi fuerint familiaris. Immo eadem usui sunt, ubi in compendio citra ambages analyticæ officiorum erga alios demonstrationes dare volueris. Quæ igitur hic annotantur, probe notanda veniunt. Poterimus addere usus alios in praxi morali, veluti ut data occasione agendi cogites, quid debebas aliis, sed de iis in præsenti dicendum non est, quæ alium locum sibi vindicant.

§. 762.

Si alteri amicitiam aliorum conciliare vales, ad id Obligatio faciendum obligaris. Operam enim dare tenemur, ut ipsi-amicitiam met amicitiam aliorum acquiramus (§. 636). Quoniam aliorum alteri conciliandi.

igitur alteri cuicunque debes, quod tibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem circa neglectum officii erga te ipsum hoc alteri præstare potes (§. 608); operam quoque dare tenemur, quantum in nobis est, ut alter amicitiam aliorum consequatur, consequenter si tu alteri amicitiam aliorum conciliare vales, ad id faciendum obligaris:

Quodsi ergo fieri posset, ut omnes omnibus redderes amicos;

cos; hoc faciens faceres, quod est officii tui. Charitas enim, quam alteri cuicunque debes, a te hoc exigit, quæ alterum tibi quoad obligationes connatas æqualem facit.

§. 763.

*Obligatio
eandem
conservan-
di.*

*Quicquid ad hoc conferre vales, ut amicitia aliorum
alteri conservetur, ad id faciendum obligaris. Quoniam
enim operam dare tenemur, ut ipsimet amicitiam aliorum,
quam consecuti sumus, conservemus (§. 636); eodem pror-
ficiendum, quo ante, modo ostenditur, nos alteri obligari ad hoc
faciendum, quicquid ad aliorum amicitiam ipsi conservan-
dam conferre valemus*

§. 764.

*Alios alteri
inimicos
reddere
illicitum.*

*Nemo alios alteri inimicos reddere debet. Danda enim
tibi opera est, ne alios tibi reddas inimicos (§. 634). E-
nimvero quilibet homo alteri cuicunque homini debet,
quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse
autem citra neglectum officii erga seipsum alteri hoc face-
re potest (§. 608). Danda igitur opera est, ne alios alteri
reddas inimicos (§. 634), consequenter nemo alios alteri
inimicos reddere debet.*

*Quoniam inimicus alterum odit (§. 626), qui ve-
ro odit alterum, eidem tædia creare, & quo minus volupta-
te perfundatur, impedire studet (§. 671 *Psych. empir.*);
qui alios alteri inimicos reddit, per alios eidem tædia crea-
re, & quo minus voluptate, qua frui poterat, fruatur im-
pedire studet, aut saltem in causa est, ut alii alteri tædia
creare, ac quo minus voluptate, qua frui poterat, fruatur im-
pedire studeant (§. 881 *Ontol.*). Quoniam itaque qui alteri
tædium creare ac voluptatem, qua perfriui poterat, impe-
dire studet, alterum odit (§. 672 *Psych. empir.*), conse-
quenter ipse alteri inimicus est (§. 626), qui vero in causa
est,*

ast, ut alii alteri tædia creare ac quo minus voluptatem, qua frui poterat, fruatur, impedire studeant, felicitatem alterius impedit (§. 636. 637 *Psych. empir.*); nemo autem alteri inimicus esse debet (§. 628), nemo etiam felicitatem alterius impedire debet (§. 698); nemo alios alteri inimicos reddere debet.

Demonstrationem alteram ex principiis specialioribus deductum addere libuit, ut intrinseca actus turpitudo, quam prohibitam esse hic ostendimus, clarius percipiatur. Demonstrationes enim præsertim in veritatibus practicis magis compellunt ad assensum, si ex principiis specialibus contextæ, quam si ex generalibus conflatae. Unde paulo ante monui (*not. §. 761*) principia generalia magis usui esse in inveniendo, quam in veritatibus inventis in usus aliorum demonstrandis. Quoniam itaque nos quoque intendimus, ut lectors ad artem inveniendi præparemus, quo veritates ipsis nondum perspectas proprio Marte eruere valeant, quoties iisdem opus habent, vel ubi ipsis propositum est thesauros veritatum homini scitu utilium ac necessiarum amplificare; utramque dare visum fuit, ut utriusque differentia clarius percipiatur. Id omnino agimus, ut lectori nostro tantum prosimus data qualibet occasione, quantum possimus. Ceterum in demonstratione posteriorē probe distinguendus erat dolus a culpa, ne minus deimonstraretur, quam demonstrari debebat: id quod lector attentus, cui differentia inter dolum & culparum perspecta est, ex parte prima Philosophia practica universalis facile animadverteret.

§. 765.

Quilibet inimicos tuos, quantum in se est, tibi reconciliare tenetur, hoc est facere debet, ut ex inimicis reddantur amici. Etenim, quantum in te est, operam dare teri reconciliandi debes, ut aliorum amicitiam alteri concilias (§. 762). *Quamobrem cum aliorum amicitiam alteri concilias, si ex inimicis reddas amicos, consequenter si inimicos suos alteri*

reconciliies; evidens est, quod quilibet tenetur, quantum in se est, alteri reconciliare inimicos suos, seu facere ut ex inimicis reddantur amici.

Præceptum de concilianda aliorum amicitia aliis revera sub se Jain continet præceptum de inimicis reconciliandis, neque enim supponitur in demonstratione, utrum illi, quorum amicitiam alter tibi conciliare debet, sint inimici, an indifferenti in te animo, consequenter præceptum non minus de illis, quam de his intelligendum. Quoniam tamen non omnes hoc statim vident, consultius visum fuit præceptum præsens superaddere, ne videamur omisisse, quod maxime utille ac necessarium est, officium.

§. 766.

Reconcilia- *Reconciliari* dicitur amicus, si ex inimico reddatur
tio inimi- amicus. Quoniam tamen inter amicitiam & inimicitiam
cotorum quo- datur status medius, nimirum quo quis indifferenti in alte-
modo diffe- rum animo est (§. 629); reconciliatio recte distinguitur
rat. in perfectam & imperfectam. Nimirum *Reconciliatio per-*
fecta est, quæ & simpliciter *Reconciliatio* dicitur, si ex in-
mico alter reddatur amicus: ast *imperfecta* est, si alter qui-
dem desinit esse inimicus, indifferenti tamen erga te manet
animo.

Equidem indifferentia animi erga alios legi naturæ contra-
 ria (§. 630), adeoque vi ejusdem non dari debet medium
 quid inter amicitiam & inimicitiam, quarum illa præcipitur
 (§. 627), hæc prohibetur (§. 628) una cum indifferentia ani-
 mi (§. 630); quoniam tamen non omnes satisfaciunt officio
 suo, ideo quoque fieri non potest, ut inimicum reconcili-
 turus efficias, quo ex inimico fiat animicus. Nemo autem
 est qui nesciat præstare, ut alter deponat inimicum in te ani-
 mum, et si maneat indifferenti in te animo, quam ut inimi-
 cum retineas, consequenter inter reconciliationem perfe-
 ctam & imperfectam utique distinguendum.

§. 767.

§. 767.

Quoniam quilibet inimicos, quantum in se est, tibi Reconcilia-
re conciliare tenetur (§. 765); si ex inimico alterum tibi a-tio imper-
micum reddere nequit, sufficit si alterum ea adducat, ut ini-focta quan-
micum in te deponat animum, et si indifferenti posthac in te ^{tum} legi
fit animo, consequenter cum perfecta sit reconciliatio, si ^{natura con-}
quis ex inimico redditur amicus, imperfecta vero, si qui-
dem inimicus esse definit, indifferenti tamen in te animo
manet (§. 766), ubi reconciliatio perfecta speranda non est,
ad imperfectam tamen tentandam obligaris.

Esi obligemur ad inimicos nobis & aliis reconciliandos,
non tamen obligatio extendenda ultra id, quod possibile est
(§. 209 part. 1. Pbil. pract. univ.). Quamobrem cum a te
solo non pendeat, ut inimicus vel tibi, vel alteri reconcilie-
tur, hoc est, ut amicus fiat, qui antea erat inimicus (§. 764),
sed alterius quoque requiratur voluntas, cuius determinatio
a te minime pender, quia voluntas minime cogi potest (§.
927 Psycb. empir.); tanto magis satisfecisti officio tuo, si id
obtinuisti, ut inimicum deponat animum, consequenter si
imperfecta sit reconciliatio (§. 766), quanto certius est, te
eidem jam satisfecisse; si ex parte tua nihil omiseris, quod ad
eum reconciliandum facere potes. Quamvis adeo certum
sit perfectam reconciliationem sperari haud quaquam posse,
quin tamen imperfecta tentanda sit, dubio omni caret. Ubi
in Philosophia morali inquisiverimus in rationes inimicitiae
& in impedimenta reconciliationis, multo clarius perspicie-
tur, cur subinde imperfecta reconciliatio in potestate sit, non
tamen perfecta. Enimvero quoniaam superius nondum de-
monstravimus, quod etiam ipsemet inimicos tuos tibi reconcili-
are debes, ideo addere lubet propositionem sequentem, ne quid
desit, quod in Moralibus alibi demonstratum supponi debet.

§. 768.

*Quilibet obligatur ad inimicos sibi reconciliandos, hoc Obligatio
est, omnem dare debet operam, ut inimici ipsi reconcilientur, inimicos
si non*

filii recon- si non perfecte, saltem imperfecte. Operam enim dare te-
ciliandi. nemur, ut aliorum amicitiam acquiramus (§. 636), con-
sequenter etiam, ut qui inimici sunt, nobis fiant amici, adeo-
que perfecte nobis reconcilientur (§. 766). Quoniam ta-
men voluntatem alterius cogere non potes (§. 927 *Psych.*
empir.) ut vero alter fiat amicus tuus, a voluntate ipsius
pendet; ubi hoc obtainere non potes, ut fiat amicus tuus,
opera tamen adhuc danda est, ut desinat esse inimicus, con-
sequenter si fieri non possit, ut perfecte tibi reconcilietur,
danda tamen adhuc opera est, ut imperfecte reconcilietur.
(§. 766).

Quodsi hanc propositionem sumas, ultro sequitur (§. 608),
quod modo aliter demonstravimus (§. 465. 767); quod eti-
am obligaris ad inimicos aliis reconciliandos si non perfecte
saltem imperfecte.

§. 769.

Obligatio *Quilibet ad reconciliationem pronus esse debet, hoc*
ad reconcili- est, si tu fueris mihi vel alteri inimicus, & ego te mihi vel al-
lationem, teri reconciliare volo, minime resistere debes, quo minus mi-
qua tenta- hi vel alteri reconcilieris, sed facilem te præbere debes.
zur, acce- Quoniam enim nemo hominum alteri debet esse inimicus
pitandam. (§. 628), illicitum est, quod tu mihi vel alteri sis inimicus
*(§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*), Cumque homini omni,*
etiam ei, qui tuus inimicus est, amicus esse debeas (§. 627.
633); si mihi fueris vel alteri inimicus, & ego te mihi vel
alteri reconciliari volo, hoc est, voluero ut inimicus esse
desinas, & amicus fias (§. 796); non volo, nisi ad quod
*faciendum obligaris, consequenter quod necesse est ut faci-*as, etiam si ego a te hoc non expeterem (§. 118 part. I. *Phil.**
pract. univ.*). Patet adeo, quod reconciliationem tentanti re-*sistere minime debeas, sed potius facilem te præbere tenearis
*(§. 722), consequenter dubium non est, quin quilibet ad re-*conciliationem pronus esse debeat.***

§. 770.

S. 770.

Quilibet operam dare debet, ut alios homines sibi mutuo reddant amicos. Etenim si amicitiam Mævii conciliare vales Titio, ad id faciendum obligaris, &c., si vicissim Titi amicitiam Mævio conciliare vales, ad id faciendum item obligaris (§. 762). Quoniam mutua est Mævii ac Titi amicitia, si non modo Mævius fuerit amicus Titii, verum etiam vicissim Titius amicus Mævii; operam dare omnino debes, ut homines alios sibi mutuo reddas amicos.

Nos est quod existimes propositionem hanc non differre a superiori de amicitia Mævii Titio concilianda (§. 761). Etsi enim Mævius Titio sit amicus, cum de vera amicitia hic sermo, quæ charitatem & amorem infucatum supponit, non tamen ideo sequitur, quod etiam Titius sit Mævii amicus. Sane si hoc sequeretur, nullum esset præceptum de inimicis diligendis, quamprimum enim alios diligeres, non amplius inimici essent: id quod non minus rationi, quam experientia repugnat.

S. 771.

Quilibet operam dare debet, ut inimicos sibi invicem conciliet, si non perfekte, saltem imperfecte. Nimurum si inimicos sibi invicem Mævium inimicum Titio reconciliare vales, si non perfecte, saltem imperfecte, ad hoc faciendum obligaris, & vicissim si Titium inimicum Mævio reconciliare vales, si non perfekte, saltem imperfecte, ad idem similiter faciendum obligaris (§. 765. 767). Quoniam adeo, qui erant inimici, sibi invicem reconciliantur, si Mævius Titio & Tities vicissim Mævio reconciliatur; quilibet omnino operam dare debet, ut inimicos sibi invicem conciliet, si non perfekte, saltem imperfecte.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, mutatis mutandis hic quoque trahenda sunt. Si mutua est Titii ac Mævii inimicitia, non ideo inimicum in Mævium animum (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) Sss depo-

deponit Titius, quia Mævius eundem depositus, multo minus ideo Titius ex inimico redditur Mævio amicus, quia Mævius ipsi jam amicus factus est. Atque adeo vides mutuam reconciliationem esse diversam ab ea, qua unus tantummodo reconciliatur alteri, sive perfecta, sive imperfecta intelligatur reconciliatio. Et si autem præceptum de inimicis alteri reconciliandis ponat alterum de reconciliatione mutua inimicorum, non tamen ideo esse desinunt duo diversa præcepta quippe de diversis prorsus casibus loquentia. Quamobrem superfluum non est, ut ostendatur, quomodo alterum ex altero sequatur.

§. 772.

*Amicitia
mutua &
reconcilia-
tio mutua
inimico-
rum non
impedien-
da.*

Nemo impedit debet, quo minus homines sibi mutuo fiant amici; neque etiam impedit debet, quo minus inimici sibi mutuo reconcilientur. sive perfecte, sive imperfecte. Quilibet enim operam dare debet, ut alios homines sibi mutuo reddantur amici (§. 770). & ut inimici sibi invicem reconcilientur, si non perfecte, saltem imperfecte (§. 771). Quod si vero ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non faciendum simul obligaris (§. 722). Quamobrem nemo impedit debet, quo minus homines sibi mutuo fiant amici, & quo minus inimici sibi mutuo reconcilientur.

Denuo monemus, de vera amicitia hic nobis esse sermonem, ne quis præceptum de murua amicitia non impedienda in abusum trahat. Quænam autem vera sit, ex definitiōne intelligitur (§. 625), modo notaveris verum ibidem intelligi amorem, qui charitatis socius. Alias enim, qui nbi amicus videtur, revera inimicus est, quatenus te reddit infelicem, dum felicitati tuae consulere videtur, voluptate nocuacum vera & transitoria innocua confusa.

§. 773.

*Amicitia
quale bo-
num.*

Amicitia bonum fortunæ est. Etenim amicus est, qui te amat (§. 625), consequenter voluptatem tibi creare, tedium

dium vero a te avertere studet (§. 652 *Psych. empir.*) adeo que data occasione lubenter confert, quicquid ad perfectionem tuam statusque tui conferre valet (§. 554 *Psych. empir.*). Amicorum adeo voluntas cum voluntate, quæ tibi esse debet, ad idem tendit (§. 152 *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque consentit (§. 503 *Ontol.*). consequenter amicitia ad statum externum spectans (§. 706 *Ontol.*) facit, ut is cum statu interno tuo consentiat, adeoque eandem perfectiorem reddit (§. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque fortunæ bonum est, quod statum externum perfectiorem reddit (554. 556 *Psych. empir.*); amicitia fortunæ bouum est.

§. 774.

Inimicitia malum fortune est. Inimicus enim nos o-*Inimicitia* dio prosequitur (§. 626). Quoniam itaque alteri tædia *quale sit* creare, & quo minus voluptate fruatur, impedire studet (§. 671 *Psych. empir.*), quicquid vero veram homini voluptatem creat, id ad felicitatem ejus quidpiam confert (§. 638 *Psych. empir.*) & quicquid ex adverso tædium creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (§. 939 *Psych. empir.*); inimicus alterius felicitatem impedire & infelicitatem promovere studet. Quoniam inimici ad statum externum pertinent (§. 706 *Ontol.*), & obligatio naturalis ad promovendam felicitatem & vitandam infelicitatem dicit (§. 280); inimicitia dissensum status externi cum obligatione naturali, quam immutabilem esse constat (§. 142 *part. I. Phil. pract. univ.*), parit (§. 504 *Ontol.*), adeoque eundem imperfectiorem reddit (§. cit.). Quamobrem cum malum fortunæ sit, quod statum hominis externum imperfectiorem reddit (§. 565. 567 *Psych. empir.*); inimicitia malum fortunæ est.

Inimicitiam esse malum quoddam, nemo non agnoscit

S s 2

exinde,

exinde, quod inimici occasionem nobis nocendi ambabus, quod dicitur, manibus arripiant. Quod vero sit malum fortunæ, inde colligitur, quis inimicitiam aliorum evitare non semper in nostra positum est potestate, adeoque haud raro fortunæ adversæ tribuendum. Immo accuiores fortunæ concursum ad inimicitiam perspiciunt etiam eo in casu, quando culpa tua contrahis aliorum inimicitiam. Enimvero nobis hoc demonstrandum fuit ex ipsis notionibus generalibus, ut in systemate omnia inter se cohærent, nec desit ea evidētia, quæ intellectum systematicum, quem in Horis subsecivis me graphicè delineasse memini, ad assentum compellit. Hæc annotasse visum fuit, ne methodi, qualis convenit systemati, ignaris demonstrationem e longinquo petuisse videamur, quæ ex principiis obviis conflari poterat, & intricasse judicemur, quæ in se plana & perspicua sunt, ut circa probatum admittantur ac nemine invito sumantur.

§. 775.

~~amicis carere ac privari amicis malum fortunæ est. Etenim~~
~~amicitia bonum fortunæ est (§. 773), adeoque ejus absen-~~
~~tia malum (§. 754). Quoniam itaque amicitia abest, si~~
~~amicis careas vel iisdem, quos habueras, privaris seu co-~~
~~rum jacturam facis; carere ac privari amicis malum for-~~
~~tuñæ est.~~

Nemo est, qui non agnoscet carere ac privari amicis, malum esse. Inde est, quod conqueramur de amicorum defectu, & quod lugeamus, ubi amicus morte nobis abripitur, immo quod tristitia angatur animus, si culpa nostra amicitia alterius jacturam facimus, & indignemur aliis, qui amicitiae conservandæ parum student.

§. 776.

~~Carere inimicis & ab eisdem liberari bonum fortunæ~~
~~amicis & ab est. Inimicitia enim malum fortunæ est (§. 774), adeoque~~
~~eisdem b. ejus absensia bonum fortunæ (§. 756). Abest inimicitia, si~~
~~inimi-~~

inimicis careas, & si ab iisdem, quos habes, liberaris. *berari qua
Quamobrem carere inimicis & ab iisdem liberari bonum le sit be
fortunæ est.*

Nemo est, qui non hoc agnoscat. Hinc felicem, aut saltem fortunatum prædicamus eum, qui dullos habet inimicos. Gaudemus, si inimici moriantur, aut etiam nobis reconcilientur, saltem imperfecte.

S. 777.

*Si amico & inimico, vel ei, qui indifferenti in te est animo, præstandum aliquod officium, & utrique simul idem quoad offi-
præstari non possit aut ut præstes non sit in potestate tua, ami- cia pra-
cūs præferendus est inimico, vel ei, qui indifferenti in te est standa præ-
animo. Quoniam unusquisque aliam quemcunque, etiam ferendus
inimicum (§. 632), amare debet tanquam semetipsum (§. ei qui in-
619), si in potestate tua fuerit, officium quocunque utri- differenti
que præstare debes. Enimvero quoniam idem utrique præ- in nos ani-
stare haud quaquam potes, seu, ut idem præstes in pot- mo.
tate tua non est, unus necessario alteri præferendus, cum
ad officia præstanta obligeris (§. 224 part. I. Phil. præct.
univ.), adeoque ob obligationis hujus necessitatem ac im-
mutabilitatem (§. 142 part. I. Phil. præct. univ.), utrique de-
esse minime possis. Cum amicus te amet (§. 625), adeo-
que voluptatem, consequenter felicitatem tuam (§. 638
Psych. empir.), appetat (§. 650 Psych. empir.), inimicus au-
tem te odio prosequatur (§. 626), adeoque tædia tua (§.
669 Psych. empir.), consequenter infelicitatem tuam appe-
rat (§. 639 Psych. empir.), & qui indifferenti in te est ani-
mo, te neque amet, neque odio prosequatur (§. 629), adeo-
que felicitatem tuam curæ minime habet per demonstrata;
amicus magis meretur, ut officium ipsi præstes, quam ini-
micus atque is, qui indifferenti in te est animo. Quoniam
itaque*

itaque ratio aliqua adesse debet, cur unum alteri præferas
ubi utriusque officium aliquod humanitatis ~~preferare~~ minime
potes (§. 770 *Ontol.*); amicus præferendus est inimico &
ei, qui indifferenti in te est animo.

Etsi jam saepius monuerimus ac ipsa demonstratio satis
aperte loquatur, sermonem hic nobis esse de vero amico,
cui nempe competit definitio supra traditio (§. 625); idem
tamen hic in primis denuo repetendum, ne præsens propo-
sitio perversæ interpretationi ac applicationi obnoxia fiat. Ce-
terum facile patet, hunc casum, de quo loquitur propositio
præsens, emergere non posse, nisi quoad officia positiva:
privativa enim cum omittendo adimpleantur, pluribus simul
semper satisfacere licet. Neque vero a notionibus communibus
abhorret propositione præsens. Nemo enim est, qui non re-
prehendat inimicum vel eum, qui indifferenti in nos est &
nomo, ob rationes quasdam extrinsecas præferri amico, in-
mo amicus, ubi postponitur, conqueritur de inimico vel eo,
qui indifferenti in alterum animo est, sibi prælato. Quoad
meritum naturale, quod in indigentia consistit (§. 667), ho-
mines æquales sunt, adeoque inter amicum & inimicum,
inter amicum & eum, qui indifferenti in nos animo, nulla
differentia est. Enimvero quoniam amicus amore in te suo
se tuo amore dignum reddit, inimicus vero eundem spernit,
& qui indifferenti in te animo eum parum curat; aliud abuc
meritum amico est præter naturale, cur ipsi succurras. Et
hoc ipsum efficit inæqualitatem inter amicum & inimicum,
inter amicum & eum, qui indifferenti animo est, & propter
hanc inæqualitatem amico jus prælationis competit. Nemini
hic quicquam supererit obscuri, qui naturam amoris, quem
Psychologia empirica distincte satis delineavimus, prob-
spectam tenet, adeoque noverit amorem, quo alter nos
prosequitur, esse motivum ipsum amandi.

§. 778.

*An qui in- & ei, qui indifferenti in te est animo, offici-
differenti um quoddam humanitatis præstandum & utriusque simul idem
pre-*

præstare non possumus ; is, qui indifferenti in nos animo est, est animo inimico præferendus. Patet ut in demonstratione præcedente, unum alteri esse præferendum. Constat porro ex ea-
dem inimicum appetere infelicitatem tuam, ast eum, qui indifferenti in te animo est, tantummodo non appetere felicitatem tuam, minime autem appetere infelicitatem. Ille igitur indignum se reddit amore tuo, consequenter officiis humanitatis (§. 655) ; hic minime. Etsi autem hoc ipso, quod se indignum reddit officiis humanitatis non libereris ab obligatione eadem ipsi præstandi (§. 631) ; sufficiens tamen ratio est, cur alterum, qui se indignum minime reddidit, eidem præferamus. Atque adeo patet, si inimico & ei, qui indifferenti in te est animo, officium quoddam humanitatis præstandum, & utrique simul idem præstare non possumus, eum, qui in indifferenti in nos animo est, inimico præferendum esse.

Quoad meritum naturale, quemadmodum modo (*not. §. 777*) monuimus, inter amicum, inimicum & eum, qui indifferenti in nos animo est, nulla intercedit differentia, atque adeo oblata occasione præstandi aliquod officium humanitatis quærendum non est, num sit amicus, an inimicus, an indifferenti in nos animo. Naturalis enim obligatio non supponit, quod alter satisfaciat vicissim suæ obligationi (§. 631). Enimvero ubi unus horum alteri præferendus, ratio aliqua adesse debet, cur hoc fiat (§. 70 *Ontol.*) & hæc ratio desumenda ab inæqualitate quoad meritum, cum hic quæstio sit, quinam magis mereatur altero, ut officium humanitatis ipsi præstes. Quodsi ergo jam amicum, inimicum & eum, qui indifferenti in te animo est, interse conferas; manifestam deprehendis differentiam. Amicus te amat (§. 625), adeoque suæ in te obligationi satisfaci (§. 619); inimicus te odit (§. 626), adeoque contra obligationem in te suam agit (§. 624); qui indifferenti in te est animo, neque te amat, neque odio habet (§. 629), adeoque non satisfacit obligationis suæ (§. 619), non

non tamen contra eandem facit (§. 624), nisi quatenus ei-
dem non satisfaciendo adversus eandem delinquit (§. 630). Amicus adeo sese dignum reddit amore tuo, inimicus vero
indignum, & qui indifferenti animo est non dignum sese red-
dit amore tuo, neque tamen etiam indignum. Quamobrem
ubi queritur, quinam magis mereatur officium humanitatis,
dicendum utique est, dignum præferendum esse indigno, &
qui minus indignus est ei, qui magis indignus est, seu non
dignus indigno, quatenus per modo dicta non dignus ab in-
digno differt, cum hic non dignus dicatur, qui tantummodo
neglexit se dignum reddere, nihil tamen admisit, quo se
indignum redderet: quæ quidem distinctio hic obrinet, quia
naturaliter omnes capaces sunt ad officia humanitatis ab aliis
accienda. Vides adeo, quomodo meritum, quod natura-
liter æquale est, reddi possit inæquale. Non est quod existi-
mes, quæ de amicis quoad officia humanitatis inimicis atque
iis, qui indifferenti sunt animo, & de hisce quoad eadem ini-
micis præferendis præcipiuntur, ea adversari doctrinæ Chri-
stii, qui amorem inimicorum inculcaturus addit *Matth. V. 46.*
Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?
Nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres ve-
stros tantum (*Judæos scilicet*), quid amplius facitis? Nonne
& Ethnici hoc faciunt? Perperam enim hinc infertur, a-
morem inimicorum esse multo excellentiorem amore ami-
corum, atque adeo hunc illum præferendum vi legis per-
fectivæ (§. 19, part. I. *Pbil. pract. univ.*), consequenter in
officiorum humanitatis præstatione inimicum esse præferen-
dum ei, qui indifferenti est animo, atque amico. Etenim
Christus tantummodo commendat amorem inimicorum tan-
quam eximium charitatis gradum, ad quem adspirare debe-
mus, & qui cum amore amicorum sit conjungendus: non
vero ibidem loquitur de iis, qui quoad officia humanitatis sint
aliis, quos non minus, quam ipsos diligere debemus,
præferendi. Huc potius pertinet adhortatio Apostoli *Gal.*
V. 10. Operemur bonum quoad omnes, maxime autem ad
domesticos fidei. Quamvis enim non præcise de casu pro-
positionis præsentis ac præcedentis accipienda sint hæc ver-
ba,